rum es, indoctus piorum (e) episcopatus tuis donas, bonos malis demutas. Sacerdotes custodiae mandas, exercitus tuos (f) ad terrorem Ecclesiæ disponis, synodos contrahis, et Occidentalium fidem ad impietatem compellis, conclusos urbe (Ariminensi) una minis terres, fame debilitas, hieme conficis, dissimulatione depravas. Orientales autem dissensiones artifex nutris, (g) blandos elicis, fautores instigas: veterum 567 turbator es, profanus novorum es. Omnia sævissima sine (h) invidia gloriosarum mortium peragis. Novo inauditoque ingenii triumpho de diabolo vincis, et sine martyrio persequeris.

8. *Martyrum Reliquiæ venerandæ: earum virtus.*—Plus crudelitati vestræ, Nero, Deci, Maximiane, debemus. Diabolum enim per vos vicimus. Sanctus ubique beatorum Martyrum sanguis exceptus est, (i) et veneranda ossa quotidie testimonio sunt: dum in his dæmones (j) mugiant, dum argitudines depelluntur,

leucia excitata, ac deinde Constantinopoli nutritæ.

(h) In ms. Colb., sine injuria. Hoc ipsum Lucifer non tacuit lib. Mor. pro Dei filio: *Sic nos, inquit, quos tam infeste persequeris, varie excarnificari cupis, et quidem momentis omnibus; interficiendos vero non esse statuisti, tamquam mors tantummodo beatos milites Christi faciat, etc.* Eleganter deinde Hilarius Constantium, ingenio et arte Christianos torquendi, diabolo superiorem esse enuntiat.

(i) Verba, et veneranda ossa quotidie testimonio sunt, in antiquo basilicæ Vaticanæ codice ab aliquo forsitim Eunomio aut Vigilanti discipulo primum suppressa, postea in ecyphis et vulgatis desuere. Conservata sunt in mss. Colbertino et Martiniano, quorum opere restauratur, quod orationis integritati deficiebat. Verba enim: *Dum in his dæmones mugiant, etc.* quæ ad superiora: *Martyrum sanguis exceptus est, referri nequibant, jam apprimè cohærent cum his, veneranda ossa testimonio sunt. Hæc quippe portenta, cum eorum qui occisi sunt, tum ejus pro quo occisi sunt, gloriam ac virtutem præclare testantur. Quod illustratur his lib. XI de Trin. n. 3: *Hunc (Christum) Apostolorum et Martyrum loquuntur sepulcra... hunc punitorum dæmonum resonant mugitus.* Hilarii verbis inhaeret Hieronymus contra Vigilant., ubi sacras Apostolorum Reliquias appellat secundum nos veneranda ossa, quas Vigilantius cum Eunomio vilem putvisculum vocitabat.*

(j) Quinque mss. rugiant. Potiores cum vulgatis, mugiant: quomodo lib. XI de Trin., n. 3, legimus dæmonum mugitus, non rugitus. Illis tamen favet Hieronymus epist. xxvii, ad Eustochium, c. 6, ubi similia narrans ait: *Cernebat (Paula) variis dæmones rugire cruciatibus, et ante sepulcra Sanctorum ululare homines more luporum, vocibus latrare canum, fremere leonum, mugire taurorum; alios rotare caput, et post tergum terram vertice tangere suspensisque pede feminis vestes (adde non) desuere in faciem. Quæ postrema verba ad Hilarii imitationem expressa, indicio sunt hunc librum Hieronymo ignotum non fuisse. Eundem quoque locum imitatur Sulpicius, dum Martini in expellendis dæmonibus virtutem sic enarrat Dial. III: *Cerneret miseris diverso exitu perargeri, hos sublatis in sublime pedibus quasi de nube pendere, nec tamen vestes desuere super faciem, ne faceret verecundiam nudata pars corporum.* Ita et Paulinus, in Nat. 7, S. Felicis, hominem a dæmone obsessum repræsentat ad limina ejusdem Sancti:*